
БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН СОЁЛОЙ МИНИСТЕРСТВО 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПРИКАЗ

£ * /  2023г. №

г. Улан-Удэ

О проектном офисе по реализации патриотического воспитания в 
рамках сферы культуры и искусства

В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 
09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-* 
нравственных ценностей», приказом Министерства культуры Республики 
Бурятия от 10.01.2023 № 003-11 «О создании проектных офисов по 
реализации всероссийских творческих программ и проектов», 

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать на базе ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. 

Чайковского» проектный офис по реализации патриотического воспитания 
в сфере культуры и искусства Республики Бурятия.

2. Утвердить Положение о Проектном офисе по реализации
патриотического воспитания в сфере культуры и искусства Республики 
Бурятия, состав Проектного офиса (приложение № 1 к настоящему
приказу).

3. Утвердить План мероприятий по патриотическому воспитанию в 
сфере культуры и искусства Республики Бурятия на 2023-2024гг, 
(приложение № 2 к настоящему Приказу).

4. Руководителям государственных учреждений культуры, 
подведомственных Министерству культуры Республики Бурятия:

4.1. Оказывать содействие в деятельности Проектного офиса по 
реализации патриотического воспитания в сфере культуры и искусства 
Республики Бурятия.

4.2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана по патриотическому 
воспитанию в сфере культуры и искусства Республики Бурятия на 2023- 
2024 гг.

4.3. Обеспечить своевременное предоставление отчетности в 
Проектный офис по выполненным мероприятиям Плана по 
патриотическому воспитанию в сфере культуры и искусства Республики



Бурятия в течение 7 рабочих дней после проведения согласно прилагаемой 
форме (приложение № 3 к настоящему приказу) на электронную почту 
kollisk@govrb.ru и для размещения на сайте Министерства культуры 
Республики Бурятия на электронную почту ricmk@mail.ru.

5. ГАУК РБ «Национальная библиотека Республики Бурятия» 
(Гармаева Л.В.):

5.1. Создать на официальном сайте Министерства культуры 
Республики Бурятия вкладку «Патриотическое воспитание в сфер^ 
культуры Республики Бурятия».

5.2. Разместить настоящий приказ, План по патриотическому 
воспитанию в сфере культуры и искусства Республики Бурятия на 2023- 
2024гг. во вкладке «Патриотическое воспитание в сфере культуры 
Республики Бурятия».

5.3. Обеспечить своевременное размещение информации по 
мероприятиям Плана по патриотическому воспитанию воспитание в сфере 
культуры Республики Бурятия.

6. Установить, что запросы, направляемые Проектным офисом по 
реализации патриотического воспитания в рамках сферы культуры и 
искусства Республики Бурятия подлежат исполнению государственными 
учреждениями культуры, подведомственными Министерству культуры 
Республики Бурятия.

7. Рекомендовать органам управления культурой муниципальных 
образований в Республике Бурятия разработать и утвердить 
соответствующие планы по реализации мероприятий по патриотическому 
воспитанию граждан.

8. Координацию деятельности Проектного офиса по реализации 
патриотического воспитания в сфере культуры и искусства Республики 
Бурятия возложить на Отдел искусств, народного творчества и образования 
Министерства культуры Республики Бурятия.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Первого заместителя министра -  Председателя Комитета культуры и 
искусств Никитину А.А.

Министр С.Б. Дагаева

Исп. Жимбеева Э.А.

mailto:kollisk@govrb.ru
mailto:ricmk@mail.ru


Утверждено приказом 
Министерства культуры 

Республики Бурятия 
от « 2023г.

№ -c& gjO

«Утверждаю»

Министр культуры 
Республики Бурятия 

С.Б. Дагаева* 
« O f » 2023 г.

Положение
О Проектном офисе по реализации патриотического 
воспитания в рамках сферы культуры и искусства

Республики Бурятия

г.Улан-Удэ, 
2023 г.



1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и функции 
Проектного офиса по реализации патриотического воспитания в рамках сферы, 
культуры и искусства Республики Бурятия.

1.2. Проектный офис по реализации патриотического воспитания в рамках 
сферы культуры и искусства Республики Бурятия (далее - Проектный офис) 
образован в целях реализации указа Президента Российской Федерации от 
09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» и 
является временной рабочей группой, созданной с целью координации и 
обеспечения системной работы в области патриотического воспитания 
посредством реализации государственной культурной политики в Республике 
Бурятия.

1.3. Проектный офис функционирует на базе ГАПОУ РБ «Колледж 
искусств им. П.И.Чайковского» и действует на основании приказа 
Министерства культуры Республики Бурятия от 10 января 2023 г. №003-11.

1.4. Образование, реорганизация, упразднение Проектного офиса* 
утверждение положения о Проектном офисе и его состава осуществляются 
приказом Министерства культуры Республики Бурятия.

1.5. Проектный офис руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 
Конституцией Республики Бурятия, законами Республики Бурятия, 
нормативными правовыми актами Главы Республики Бурятия и 
Правительства Республики Бурятия, решениями Министерства культуры 
Республики Бурятия, а также настоящим Положением.

1.6. При осуществлении своей деятельности Проектный офис 
взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами 
государственной власти Республики Бурятия, органами местного1 
самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

1.7. Запросы, решения проектного офиса обязательны к исполнеию 
государственными учреждениями, подведомственными Министерству 
культуры Республики Бурятия.

2. Основные задачи Проектного офиса

2.1 .Основными задачами Проектного офиса являются:
2.1.2. Реализация мероприятий по патритическому воспитанию в сфере 

культуры и искусства Республики Бурятия;
2.1.3. Создание благоприятного имиджа республики в сфере 

патритоического воспитания;



2.1.4. Координация деятельности государственных учреждений, 
подведомственных Министерству культуры, в сфере патриотического 
воспитания;

2.1.5. Мониторинг, сбор и обработка информации по мероприятиям в 
сфере патриотичекого воспитания.

3. Функции Проектного офиса

3.1. Проектный офис в соответствии с возложенными на него задачами 
выполняет следующие функции:

3.1.1.Осуществляет реализацию мероприятий Плана по патриотическому 
воспитанию в сфере культуры и искусства Республики Бурятия.

3.1.2. Осуществляет подготовку проектов о внесении изменений в План 
мероприятий по патриотическому воспитанию, предусматривающих 
выполнение дополнительных мероприятий

3.1.3. Осуществляет мониторинг и контроль реализации мероприятий 
Плана по патриотическому воспитанию.

3.1.4. Представляет в Министерство культуры Республики Бурятия^ 
отчеты по реализации мероприятий Плана мероприятий по патриотическому 
воспитанию.

3.1.5. Дает государственным учреждениям, подведомственным 
Министерству культуры Республики Бурятия, поручения и рекомендации по 
реализации Плана патриотического воспитания.

3.1.6. Осуществляет информационное сопровождение по реализации 
мероприятий по патритическому воспитанию в республиканских средствах 
массовой информации, ресурсах сети Интернет.

4. Права Проектного офиса

Проектный офис для выполнения возложенных на него задач и функций 
имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке и получать необходимую для* 
работы Проектного офиса информацию от государственным учреждениям, 
подведомственным Министерств культуры Республики Бурятия.

4.2. Подготавливать рекомендации, предложения, заключения, доклады 
по вопросам мероприятий в сфере патритического воспитания.

4.3. Создавать рабочие группы для рассмотрения и решения конкретных 
вопросов и задач в сфере патритичекого воспитания. Состав и руководители 
рабочих групп определяются руководителем Проектного офиса, члены 
рабочей группы - по представлению руководителя рабочей группы.

4.4. Привлекать к работе Проектного офиса и его рабочих групп в 
качестве консультантов и экспертов представителей государственных 
учреждений, подведомственных Министерству культуры Республики Бурятия, 
территориальных органов федеральных органов государственной власти,



4

органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного 
самоуправления, организации и иных заинтересованных лиц.

4.5. Размещать материалы, рассмотренные на заседаниях Проектного 
офиса, в средствах массовой информации.

4.6. Осуществлять иные права по обеспечению решения своих задач и 
выполнению функций в рамках действующего законодательства.

5. Организация работы Проектного офиса

5.1. Проектный офис осуществляет свою деятельность в соответствии с 
мероприятиями Плана по патриотическому воспитанию.

5.2. Руководитель Проектного офиса руководит деятельностью 
Проектного офиса, организует его работу, председательствует на заседаниях 
Проектного офиса, осуществляет общий контроль реализации принятых 
Проектным офисом решений. В отсутствие руководителя Проектного офиса 
его обязанности исполняет заместитель руководителя Проектного офиса.

5.3. Заседания Проектного офиса проводятся в соответствии с 
мероприятиями Плана патриотического воспитания, а при необходимости - 
по инициативе членов Проектного офиса.

5.4. Повестка заседания Проектного офиса формируется секретарем 
Проектного офиса в соответствии с мероприятиями Плана мероприятий по 
патриотическому воспитанию, предложениями членов Проектного офиса, 
утверждается руководителем Проектного офиса и рассылается членам 
Проектного офиса за 3 рабочих дня до заседания.

5.5. Организационно-техническое и информационно-аналитическое 
обеспечение деятельности Проектного офиса осуществляет ГАПОУ РБ 
«Колледж искусств им. П.И. Чайковского».

5.6. Координатор Проектного офиса:
- размещает документацию, необходимую для проведения экспертизы и 

мониторинга, а также подтверждения выполнения планов по патриотическому 
вопситанию,;

- формирует повестку заседаний Проектного офиса, рассылает ее членам. 
Проектного офиса с материалами заседания, оповещает членов Проектного 
офиса о времени и месте проведения заседаний;

- осуществляет оперативный контроль за исполнением решений 
Проектного офиса и деятельностью рабочих групп.

Секретарь вправе обращаться к членам Проектного офиса, иным 
заинтересованным лицам, запрашивать у них информацию и материалы, 
необходимые для обеспечения деятельности Проектного офиса, проведения 
его заседаний и контроля за исполнением решений Проектного офиса.



5

Приложение №1 
к Положению 

о Проектном офисе, утвержденным 
Приказом Министерства культуры РБ 

от « (Р*/у> 2023г.

Состав Проектного офиса по реализации патриотического воспитания в • 
рамках сферы культуры и искусства Республики Бурятия

Турбянов Б.Б. - директор ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. 
Чайковского», руководитель Проектного офиса

Степанова Л.А. - заместитель директора по воспитательной работе 
ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. 
Чайковского», заместиттель руководителя Проектного 
офиса

Дугарова А.Н. - директор ГАУК РБ «Республиканский центр 
народного творчества»

Бороноева Т.А. - директор ГАУК РБ «Национальный музей Республики 
Бурятия»

Гармаева Л.В. - директор ГАУК РБ «Национальная библиотека 
Республики Бурятия»

Борисова А. А. - заместитель директора по научно-методической 
работе ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. 
Чайковского»

Аюшеева О.Ц-Д. - заместитель директора по учебной работе ГАПОУ РБ 
«Колледж искусств им. П.И. Чайковского» е

Жигжитова Т.Б. - преподаватель ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. 
П.И. Чайковского», ответственный координатор 
Проектного офиса

Ринчинова В.М. - преподаватель ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. 
П.И. Чайковского», ответственный координатор 
Проектного офиса

Ламаева Б.В. - методист ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. 
Чайковского», ответственный координатор 
Проектного офиса



I ]риложение № 2

Утвержден приказом Министерства культуры
Республики Бурятия 

от « / ^ >> 2023

План мероприятий по патриотическому воспитанию в сфере культуры и искусства
Республики Бурятия на 2023-2024 гг.

№ Наименование
мероприятий

Сроки
проведения

Охват Краткое описание Ответственный
исполнитель

1 . Республиканский 
фестиваль-конкурс 
вокально-хоровых 
коллективов «Пою мою 
Республику», посвященный 
100-летию образования 
Республики Бурятия

Апрель-май 
2023 г.

до 1000 
чел.

Фестиваль охватит все МО РБ, 
представителей разных 
возрастных категорий. 
Проводится совместно с 
Профсоюзом. Финал состоится 
24 мая в день славянской 
письменности и культуры 
(мероприятие включено в 
госпрограмму по патриотке)

ГАПОУ РБ «Коллеж 
искусств им. 
П.И.Чайковского»

2. Республиканский 
видеочеллендж «Поём все 
вместе»,
посвященный 100-летию 
Республики Бурятия

До 30 мая 
2023 г.

до 500 чел. В День образования 
республики дети и взрослые, 
представители разных 
профессий, конфессий, 
национальностей споют 
любимые песни о родине.

ГАУК РБ 
«Республиканский 
центр народного 
творчества»

3.

•

Республиканский 
видеочеллендж «Нэгэн, 
хоер, гурба...зуу», 
посвященный 100-летию 
Республики Бурятия

•

До 30 мая 
2023 г.

до 500 чел. Люди республики в возрасте 
от 1 года и до 100 лет будут 
считать от 1 до 100 (каждый 
человек называет свой возраст 

нэгэн, хоер). В 
видеочеллендж вовлечем

АУК РБ «Бурятский 
республиканский 
театр кукол «Ульгэр»

•



2

детей, учителей, врачей, 
участников СВО, Главу 
республики и др.

4. Реализация Всероссийского 
проекта «Школьные 
театры» в Республике 
Бурятия

Постоянно До 5000 
чел.

В республике создано 280 
школьных театров в СОШ 
республики, планируется до 
конца 2023 года создание еще 
180 театров. В Бурятии 
установлено наставничество 
профессиональных театров, 
ВСГИК, Колледжа искусств, 
муниципальных учреждений 
культуры над школьными 
театрами, которые уже ведут 
уроки актерского мастерства, 
сценической речи в школах. 
Проект обеспечивает самый 
широкий охват детей. К 
постановке в школьных 
театрах будут допускаться 
только произведения 
патриотической 
направленности, 
пропагандирующие семейные 
ценности, «классика», сказки 
и мифы народов России,

Средние
общеобразовательные
школы,
республиканские
театры,
профессиональные 
образовательные 
организации, свод -  
АУКРБ «Бурятский 
республиканский 
театр кукол «Ульгэр»

5. Фестиваль-смотр школьных 
театров

ноябрь 2023 
г.

До 1000 
чел.

В Бурятии создано 280 
школьных театров в СОШ 
республики, которые 
продемонстрируют свои

АУК РБ «Бурятский 
республиканский 
театр кукол «Ульгэр»



3

постановки на 
Республиканском Фестивале- 
смотре (мероприятие 
включено в госпрограмму по 
патриотке)

6. Проект «Социальный театр» В течение 
года

До 100 
чел.

В проект по постановке 
спектаклей на сцене 
профессионального театра 
вовлечены дети, находящиеся 
на различных видах 
профилактического учета.

ГАУК РБ 
«Г осударственный 
русский
драматический театр 
им. Н. Бестужева»

7. Краеведческая онлайн- 
библиотека «Моя Бурятия»

В течение 
года

Создается онлайн-библиотека, 
в которую будут включены 
произведения бурятских 
авторов краеведческая 
литература

ГАУК РБ 
«Национальная 
библиотека 
Республики Бурятия»

8. Молодежный фоточеллендж 
(ИзоИзоляция) «Подражая 
художнику» по 
произведениям художников 
Бурятии

До 30 мая 
2023 г.

До 500 
чел.

Проект ориентирован на 
молодежь, призван 
познакомить их с 
произведениями бурятских 
художников. Жанр 
видеочелленджа зародился в 
период изоляции. Музеем 
будут подобраны 
произведения художников 
Бурятии прошлого и 
настоящего для творческой 
интерпретации молодежью.

ГАУК РБ 
«Национальный музей 
Республики Бурятия»



4

9. Видеочеллендж «Достояние 
республики»

До 30 мая 
2023 г.

До 100 
чел.

Чтение стихов о Родине на 
русском и бурятском языке на 
фоне экспозиций Музея 
истории Бурятии «Достояние 
республики»

ГАУК РБ 
«Национальный музей 
Республики Бурятия»

10. Передвижные выставки 
государственных музеев 
Бурятии в муниципальных 
образованиях РБ

Постоянно До 1000 
чел.

Передвижные выставки 
государственных музеев, 
посвященные истории Бурятии 
и культуре проходят в 
муниципальных образованиях 
в рамках реализации 
«Пушкинской карты»:
1. Передвижная выставка 
«Путешествие в Тибет» В. 
Тютюева;
2. Передвижная выставка 
портретов Героев ВОВ С. 
Лыгденова;
3. Передвижная выставка 
«Атлас тибетской медицины»;
4. Передвижная выставка 
«Материальная культура 
бурят»;

Г осударственные 
музеи Республики 
Бурятия



5

5. Передвижная выставка 
«Старообрядцы Забайкалья»;
6. Передвижная выставка 
«Военная миниатюра»;
7. Передвижная выставка 
«Время. Судьба. Сухэ-Батор»;
8. Передвижная выставка 
«Искусство плаката. О 
плакатах 20-30-х годов»;
9. Передвижная выставка 
«Учитель и ученики. В рамках 
года педагога и наставника»;
10. Передвижная выставка 
«290-летие Великой 
Сибирской Экспедиции»

11. Туристические маршруты 
патриотической 
направленности «Узнай 
свою Родину»

•

Постоянно Более 1000 
чел.

Туристические маршруты 
разработаны для учащихся 
общеобразовательных школ с 
целью знакомства с историей и 
культурным наследием 
Бурятии. Кяхтинский 
краеведческий музей 
реализует следующие 
проекты: «Кяхта -  колыбель 
буддизма в России», «Столица 
солнечной Бурятии», «Кяхта 
православная». Национальным 
музеем Республики Бурятия 
разработан туристический 
маршрут «Золотые страницы

Г осударственные 
музеи Республики 
Бурятия

•



6

Республики Бурятия» (п. 
Новоселенгинск), «К 
великому Байкалу» (с. 
Танхой).

12. Фестиваль выпускников 
«Последний звонок» в 
Этнографическом музее 
народов Забайкалья

23 мая 2023 
г.

Не менее 
1000 чел.

Праздник для 
старшеклассников- 
выпускниковедставители 
молодежных творческих 
движений (музыка, танцы) 
получат площадку для 
самовыражения

ГАУК РБ 
«Этнографический 
музей народов 
Забайкалья»

13. Проект «Культурный 
дневник школьника» 
(дневник патриота) в рамках 
всероссийской программы 
«Культура для школьников»

Постоянно До 5000 
чел.

Министерством культуры 
Бурятии в рамках 
всероссийской программы 
«Культура для школьников» 
разработан республиканский 
дневник школьника с 1 по 4 
классы, внедрение которого 
начнется в сентябре 2023 г. в 
школах Бурятии. Культурный 
дневник для старших классов 
(дневник патриота) в стадии 
разработки.

ГАУК РБ 
«Национальный музей 
Республики Бурятия»

14. Проект «Музыкальная 
перемена в школе» 
(создание плей-листа для 
общеобразовательных 
школ)

До 30 мая 
2023 г.

До 90% 
учащихся

Колледжем искусств будет 
подобран плей-лист из песен, 
произведений российских и 
бурятских композиторов для 
трансляции во время перемен 
в школах по разным тематикам 
(День Победы, День России,

ГАПОУ РБ «Коллеж 
искусств им. 
П.И.Чайковского»



7

День знаний, композиторы 
России, 150-летие 
С.Рахманинова и др.)

15. Создание и трансляция 
произведений искусства, 
кинофильмов 
патриотической 
направленности

В течение 
года

До 80% Деятельность театрально­
зрелищных учреждений, их 
переориентация на создание 
патриотического контента, 
постановку «школьной 
классики». Развитие 
регионального кино, создание 
национальных фильмов.
К примеру, в Театре бурятской 
драмы им. Х.Намсараева в 
2023 году будут поставлены 
спектакли «А зори здесь 
тихие» по пьесе Б.Васильева, 
«Волна» по пьесе Т.Штрассера 
(спектакль посвящен 
подросткам и рассказывает об 
опасности увлечения 
нацизмом). В этом году 
выйдет фильм для детского и 
семейного просмотра «Мой 
друг нерпа» реж. 
В.Бутуханова,
пропагандирующий семейные 
ценности.

Республиканские
театрально-зрелищные
учреждения

16. Создание видеороликов 
«Знай наших» о 
выдающихся деятелях

В течение 
года •

До 80% Будут создаваться 
видеоролики о выдающихся 
деятелях . культуры,

Республиканские 
театрально-зрелищные 
учреждения, музеи,



8

культуры, произведениях 
искусства,
достопримечательностях 
для показа на уроках 
«Разговор о важном»

произведениях искусства, 
достопримечательностях для 
дальнейшей передачи в школы 
и демонстрации на уроках 
«Разговор о важном»

библиотеки, 
государственный 
архив Бурятии

17. Проект «Классные встречи» 
встречи с деятелями 

культуры и искусства 
Бурятии

2024 г. 500 чел. Выездные встречи, мастер- 
классы с деятелями культуры 
Республики Бурятия -  
актерами, режиссерами, 
писателями, кинодеятелями,

Республиканские 
учреждений культуры, 
образовательные 
организации культуры

18. Проект «Улица бууз» Ноябрь 2023 
г.

80% Телепередача для детей, в 
которой герои-куклы -  
Нерпенок и его друзья будут 
рассказывать о новостях 
республики доступным для 
детей языком

АУК РБ «Бурятский 
республиканский 
театр кукол «Ульгэр»

19. Лига лекторов культуры В течение 
года

До 500 
чел.

Спикерами будут выступать 
сотрудники учреждений 
культуры, руководители, 
художники и писатели, 
представители общественных 
организаций. В рамках проекта 
планируется проведение цикла 
лекций на разнообразные 
темы:

прошлые и будущие 
достижения России и 
Республики Бурятия;
- история и современность 
Республики Бурятия;

Республиканские 
учреждения культуры, 
общественные 
организации



9

- традиционные современные
духовно-нравственные
ценности;

семья как социальный 
институт и т.д.
В настоящий момент 
составляется тематический 
план лекций.

20. Онлайн-конкурсы «Я 
горжусь»

Сентябрь- 
декабрь 2023 
г.

Серия конкурсов по созданию 
видеороликов на разные темы: 
«Мой герой», «5 поводов для 
гордости моего района, села, 
школы», «Знай наших», 
«Дневник моей бабушки», 
«Фотография из семейного 
альбома», «Моя родословная»

ГАУК РБ 
«Республиканский 
центр народного 
творчества»



10

21. Проект «Летопись села» Постоянно До 1000
чел.



Муниципальными 
библиотеками с советских 
времен велся сбор,
систематизация и хранение 
краеведческого материала в 
виде так называемого 
«папочного материала» (папки 
с подборками газетных 
вырезок, фотографий,
документов, рукописных и 
печатных текстов и т.п.). 
Сейчас идет переход от 
тематических папок к базам 
данных, таким образом 
создаются электронные
«Летописи села». В них 
содержатся исторические 
факты, сведения о природных 
и культурах
достопримечательностях, 
сведения о выдающихся 
земляках и т.д. В 15 
муниципальных образованиях 
Республики Бурятия
межпоселенческой 
центральной библиотекой 
ведется объединенная
электронная «Летопись сел 
района», в которую 
передаются________ материалы

Муниципальные
библиотеки



11

сельских библиотек. Все 
электронные ресурсы 
уникальны, а появление их 
онлайн на сайтах библиотек 
позволяют библиотекам 
улучшить качество 
обслуживания пользователей, 
расширить свою 
потенциальную «аудиторию».

22. Фестиваль творчества 
производственных 
коллективов, посвященный 
100-летию Республики 
Бурятия

2024 г. До 1000 
чел.

Проект ориентирован на 
взрослую аудиторию, 
формирование их 
патриотического настроя. Это 
возрождение творчества в 
производственных 
коллективах -  любительских 
хоров, ансамблей, театров

ГАУК РБ 
«Республиканский 
центр народного 
творчества»

23. Проект «Азбука патриота» Октябрь 
2023 г.

До 1000 
чел.

Своя «Азбука патриота» будет 
создаваться детьми в 
образовательных организациях

Республиканские
профессиональные
образовательные
организации

24. Проект обменных 
гастролей-визитов между 
молодежными и взрослыми

2024 г. До 2000 
чел.

Проект предполагает 
организацию обменных 
гастрольных выездов

Муниципальные 
учреждения культуры



12

творческим коллективами 
районов «Едем, едем в 
соседнее село...»

творческих коллективов из 
одного муниципального 
района в соседние 
муниципальные районы (по 
кустам), с вовлечением 
молодежных, взрослых 
любительских коллективов.

25. Организация и проведение 
мероприятий, 
приуроченных 
государственным, 
национальным и народным 
праздникам и событиям

2023-2024гг. По отдельному 
приказу



Приложение № 3 
Утверждено приказом Министерства

культуры РБ 
от « 2023г.

Отчет по выполнению План мероприятий по патриотическому воспитанию в сфере культуры и искусства
Республики Бурятия на 2023-2024 гг.

№ Наименование
мероприятия

Дата и место 
проведения

Охват
(чел.)

Краткое описание Сумма (руб) Ответственный
исполнитель

Ссылка на 
мероприятие

!.
2.
3.


